<Corrolarium 1^{um}>

<Conclusio 1^a>

Unde 1^{um} corrolarium est 1^a conclusio tractatus istius, quod omne corpus naturale habens vitam est substantia composita. Sequitur corrolarie⁵⁶³, quia omne tale recipit alimentum, et nihil recipit alimentum, nisi quod habet vitam, et nihil habet vitam, nisi corpus compositum naturale.

<Corrolarium 2^{um}>

<Conclusio 2^a>

2^{um} corrolarium, ibi ‘Quoniam’ est conclusio 2^a. Anima non est corpus. Probat, nullum corpus est in subiecto, sed anima est in subiecto, igitur anima non est corpus.

1^o infert corrolarium 1^{um}. 2^o secundum <corrolarium>, ibi ‘quoniam’. 3^o ponit maiorem rationis eiusdem, ibi ‘non enim’. 4^o maioris probationem, ibi ‘magis autem’, quia corpus est magis subiectum et materia. Modo anima non est subiectum et materia, igitur non est corpus.

<I diffinitio animae>

<ff. 81v> (412a 20) “NECESSE ERGO EST <etc.>”. 2^a pars capituli infert diffinitio animae universalem dicens, quod supple, quia anima non est substantia, quae est corporis. *Necesse est, ut sit substantia, quae est species, id est forma corporis phisici, id est naturalis, habentis vitam in potentia, quo*⁵⁶⁴ ad actum 2^{um}.

Et *substantia*, commento 5^o, supple, quae⁵⁶⁵ est anima, *est actus*. Igitur est actus corporis compositi. Unde elicitur diffinitio animae universalis. *Anima est actus corporis naturalis potentia vitam habentis*. Dicens tum⁵⁶⁶ tales corpus est actum animatum, igitur habet actu vitam. Dicitur, quod duplex est actus, ut prius in divisione. 2^{ae} potentiae, scilicet 1^{us} <actus>, scilicet forma a qua non provenit actio. Et 2^{us} <actus> quando⁵⁶⁷ ab eo provenit actio. Modo unum habet vitam quo ad actum primum, sed non quo ad secundum, quia est in potentia ad operari.

⁵⁶³ corrolarie] corrolariae *ms.*

⁵⁶⁴ quo] qua *ms.*

⁵⁶⁵ quae] qua *ms.*

⁵⁶⁶ tum] tamen *ms.*

⁵⁶⁷ quando] quoniam *ms.*

Et dicit phisici ad diffenrentia artificium.

<ff. 81v> (412a 22) “HOC⁵⁶⁸ AUTEM DICITUR <etc.>”. Declarat diffinitionem quo ad illam probatio⁵⁶⁹ actus, quia actus est duplex. 1^{us}, ut scientia. 2^{us}, ut considerare secundum scientiam. Id est manifestum⁵⁷⁰ igitur, quod anima est actus, sicut scientia, id est primus in existere, enim anima est ipsi corpori, supple sicut scientiam animae.

Subdit, sompnus et vigilia proportionalia sunt ipsi, supple et considerare, quia vigilia est similis considerare et sompnus ipsi habere scientiam et non operari secundum ipsam.

Subdit, puta commento 6^o, in eodem individuo primus generatur scientia, supple ipso⁵⁷¹, considerare, quare sequitur diffinitionem, quod anima est actus etc., ut in littera. Unde universaliter dictum est in diffinitione, quod anima est actus et actus est duplex. Primus, ut scientia, quando secundum eam non considerat. Secundus, ut secundum scientiam considerare.

Modo dubium est, quis actus est anima. Et dicit, quod primus. Unde oportet, quomodo debet sumi actus primus et secundus in animalibus, ut dormire est actus primus, qui est similis scientiae. Quando⁵⁷² enim animal dormit, actum primum dicitur habere, quia habet animam secundum quam nullam operationem exercet exteriorem. Sed quando⁵⁷³ vigilat, dicitur habere actum secundum, qui est similis considerare, quia tunc operatur operationes sensibilis. Et ponit exemplum in animalibus, in quibus est magis manifestum. Id est⁵⁷⁴, anime eodem modo est in plantis. Planta enim habens animam vegetatam et non operans. Secundum causam⁵⁷⁵ dicitur habere actum primum, ut in hieme. Quando vero operatur, secundum causam⁵⁷⁶ dicitur habere actum secundum, ut in vere et estate. Et subdit, quod scientia in eodem individuo generatione prior est considerare, quia prius habet scientiam quam considerat⁵⁷⁷. Secundum

⁵⁶⁸ Cf. Ar. *De an.* 412a 22nn. (in Moerbeke transl. 67): „Hic autem dicitur (...)“.

⁵⁶⁹ probatio] praedicatio; praeterito *ms.*

⁵⁷⁰ manifestum] inanimatum *ms.*

⁵⁷¹ ipso] in potentia(?) *ms.*

⁵⁷² quando] quoniam *ms.*

⁵⁷³ Ibid.

⁵⁷⁴ id est] tunc; talis *ms.*

⁵⁷⁵ causam] eam *ms.*

⁵⁷⁶ Ibid.

⁵⁷⁷ considerat] consideret *ms.*

causam⁵⁷⁸ in diversis tamen non est prior. Tunc infert diffinitionem, in qua apponitur ad diffinitionem prius positam. P/primus, ut patet in littera.

Et dicit Commentator „*anima autem nutritiva numquam invenitur in animalibus nisi secundum postremam perfectionem nisi aliquis ponat, quod sit quidam motus⁵⁷⁹ animalium, qui non nutritur in aliquo tempore, <scilicet in tempore> in quo manet in lapidibus, ut ranae magnae, quae nihil thesaurizant et manent tota hieme in lapidibus et similiter sunt plures serpentes.*“⁵⁸⁰

<II diffinitio animae>

<ff. 82r> (412a 28) “TALE ANIMAE AUTEM⁵⁸¹ <etc.>”. Declarat diffinitionem quo ad istam particulam phisici dicens *tale autem quodcumque*, supple, quod habet potentiam, *est organicum*. Et quia *plantarum partes sunt organa*, sed tum⁵⁸² *sunt simplices, ut folium est cooperimentum fructiferi*, id est illius partis in qua fructus nascitur. Et fructiferum, supple est organum fructus. Et radix plante est similis ori in animali, quia uterque, scilicet radix et os, recipiunt nutrimentum.

Subdit ‘*si autem*’. Commento 7^o. Id est, si debet esse *aliquod commune* diffiniens animam debet esse *utique*, quod anima est *primus actus*, ut in littera. Ita quod vult dicere, quod anima non est actus cuiuscumque *corporis phisici*, sed solum *organici*, quia anima indiget organis quibus mediantibus operationes suas exerceret.

<Conclusio 3^a>

Unde conclusio 3^a. Omne animatum est organicum. Probatur, plante sunt organa. Igitur consequentia tenet cum omne corpus animatum sit animal vel planta. Et minus de plantis videtur, quod sint organice quam de animalibus.⁵⁸³

⁵⁷⁸ Ibid.

⁵⁷⁹ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros II*, 5, 44-52nn., 136: „(...) modus animalium (...)“.

⁵⁸⁰ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros II*, 5, 44-52nn., 136.

⁵⁸¹ Cf. Ar., *De an.* 412a 18nn. (in Moerbeke transl. 67): „Tale autem quodcumque organicum.“

⁵⁸² tum] tamen *ms.*

⁵⁸³ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros II*, 6, 25-28nn., 137: „Et cum narravit quod omne corpus vivum est organicum, et hoc fuit manifestum in animalibus sed latuit in plantis (...)“.

<Conclusio 3^a>

<Notabile> Antecedens in littera dicens, quia⁵⁸⁴ partes plantarum sunt simplices, quia ulterius in procedendum⁵⁸⁵(?) substantiarum rationem dividi non possunt, ergo sunt simplices solum in compassione ad partes animalium, ut folium, quod est organum fructiferi cooperimendo ipsam, ut a frigore laedatur. Et fructiferum est organum fructus. Et radix plantae habet se, ut os in animali, quia per radicem trahit planta alimentum, sicut animal per os.

1^o ponit conclusionem. 2^o antecedens cum declaratione, ibi ‘*organa*’. 3^o unam conditionalem completam animae diffinitionem in universali concludendo ‘*si autem aliquid*’ apponendo habens vitam in potentia.

<3^a pars>

<ff. 82r> (412b 6) UNDE NON OPORTET <etc.>”. 3^a pars capituli manifestat diffinitionem animae totalem dicens quia⁵⁸⁶ non oportet quaere si anima et corpus fant unum, sicut neque, si cera et eius figura et universaliter uniuscuiusque materia et id cuius est materia, id est forma.⁵⁸⁷ Licet enim illa nomina unum et esse, id est ens, multipliciter dicantur. “*Tamen prima perfectio, id est forma, in omnibus istis magis digna est, ut habeat hoc nomen, scilicet unum et ens.*”⁵⁸⁸ Quasi dicens non oportet quaerere quare ex materia et forma fiat unum, quia quaelibet materia cum sua forma facit unum.

<Notabile> Et unitas maxime est ratione forme, licet unum⁵⁸⁹ multipliciter dicatur genere, specie etc, 5^o *Methaphysice*. Tamen⁵⁹⁰ illud dicitur maxime unum, quod habet unam formam. Causa, aut quare, ex materia et forma fit unum, id est, quia materia est in potentia ad formam, 7^o *Methaphysice*.

⁵⁸⁴ quia] quorum *ms.*

⁵⁸⁵ procedendum] praecedendum *ms.*

⁵⁸⁶ quia] quod *ms.*

⁵⁸⁷ Cf. Ar. *De an.* 412b 6nn. (in Moerbeke transl. 67): „Unde non oportet querere si unum est anima et corpus, sicut neque ceram et figuram neque omnino uniuscuiusque materiam et id cuius est materia.“

⁵⁸⁸ Cf. Averroes Cordubensis, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros II, 7, 34-36nn.*, 139:

“Tamen prima perfectio in omnibus istis, scilicet forma, magis digna est, ut habeat hoc nomen, scilicet unum et ens.”

⁵⁸⁹ unum] verum *ms.*

⁵⁹⁰ tamen] tunc anime *ms.*

<Conclusio 4^a>

Et est conclusio hic 4^a. Anima et corpus faciunt per se unum. Probatur, quaelibet forma cum sua materia facit per se unum. Igitur conclusio consequentia tenet, quia anima est corporis forma. Antecedens in littera.

1^o ponit ponitur conclusio. 2^o antecedens, ibi '*neque omnino*'. Et dicit, cera et figura cerae⁵⁹¹ per quod univit⁵⁹² figuram esse rem distinctam a re figurata de qua materia, 2^o *Physicorum* plene habetur.

<ff. 82v> (412b 9) "UNIVERSALITER AUTEM <etc.>". Commento 8^o. 2^a ratio pro conclusione 4^a asimili in artificialibus sumpta dicens quod *universaliter dictum est quid est anima*, quia est *substantia* et non quaecumque, sed *secundum rationem*, id est forma. *Hec autem substantia est, quod quid erat esse huiusmodi corporis*, supple naturalis. *Sicut si aliquod corpus phisicum esset organorum*, id est organum artificile <superscriptum et deletum alia mano>, *ut dolabra*, supple artificile, tunc erit⁵⁹³ substantia, id est forma, *dolabre* <esse>, supple actus. *Et anima erit*⁵⁹⁴ *hoc*, id est forma ablata <superscriptum> *id est divisa autem hac anima a dolabra non esset amplius dolabra nisi equivoce*.

Subdit ex quo, igitur ita est, quod dolabra non est huiusmodi corporis, supple artificialis, quod quid est esse, id est actus. Et anima est ratio, sed est corporis phisici habentis in seipso principium motus et quietis.⁵⁹⁵ Unde arguitur sic, si dolabra esset corpus naturale, tunc forma illius artificialis, quem⁵⁹⁶ modo habet, esset eius actus et perfectio naturalis. Scilicet, sic se habet anima ad corpus phisicum, sicut forma dolabrae ad dolabra. Ergo anima est actus et perfectio corporis phisici.

Et per consequens sequitur conclusio, quod ex anima et corpore fit unum, quia ex actu et cuius est actus fit unum.

⁵⁹¹ cerae] esse *ms.*

⁵⁹² univit] uniit; vivit *ms.*

⁵⁹³ erit] esse *ms.*

⁵⁹⁴ erit] esse *ms.*

⁵⁹⁵ Cf. Iohannes de Janduno, *Super libros Aristotelis De Anima quaestiones subtilissimae* II., q. III: D: „Item anima est actus corporis habentis in seipso principium & quietis, ut est videre in animalibus, quae movent & faciunt quiescere se ipsa.“

⁵⁹⁶ quem] quam *ms.*

Maior probatur, quia si forma dolabrae esset corrupta, non alius esset dolabra, nisi aequivoce. Minor probatur, quia anima est quod quid erat esse corporis phisici inquantum tale, id est inquantum est animatum habens in se principium motus et quietis.

1^o ponit probationem minoris. 2^o maiorem cum declaratione, id est sicut ‘*si aliquod*’. 3^o destruit consequens maioris, quia maior est condicionalis, ibi ‘*nunc autem*’ dicens ex quo dolabra non est aliquod tale corpus phisicum. Ideo anima non est ratio et quid erat esse huius corpus, sed magis est illius, quod habet in seipso principium motus et quietis.

<ff. 82v> (412b 17) “CONSIDERARE <etc.>”. Commento 9^o. 3^a ratio ad idem asimili in naturalibus sumpta. Arguitur sic, sicut est de parte corporis animati, ita est de toto animato. Sed nunc ita est de oculo, qui est pars corporis animati, quod si esset animal sua forma substantialis, esset visus, et faceret per se unum. Igitur tota anima erit⁵⁹⁷ forma substancialis totius animati et facit per se unum, quae est conclusio.

1^o ponit minorem cum declaratione. 2^o maiorem, ibi ‘*forma*’. Et tenet maior per hoc sicut se habent partes corporis ad similes partes animae. Et e converso sicut singulare partes animae ad singulas partes corporis, sic se habet tota anima ad totum corpus, quia universaliter habet se se pars ad partem sicut totum ad totum. Minore probat, si oculus esset animal, visus esset sua forma substantialis. Ratio, quia ablato viso oculo⁵⁹⁸ non manet oculus nisi aequivoce, sicut lapidens seu depictus. Ergo dicit *hic*, id est visus, <*enim*> *est substantia oculi <que> secundum rationem*, id est formam.

<Nota> Diceret, oculus est substantia animata sensibilis, igitur est animal. Et ita de quaelibet parte animati. Dicitur negando conclusiam. Unde, ut valeat, oportet apponere in animate (?) per se primum et tunc antecedens est falsum. Quia oculus non primo substantia animata, quia quod detur toti per se. 1^o detur cuilibet parti eius non 1^o, ut dicitur 1^o *Posteriorum*.

<4^a pars>

<ff. 82v> (412b 25) “EST AUTEM <etc.>”. Commento 10^o. 4^a pars capituli. Declaratur diffinitionem animae positam quo ad istam particulam. Potentia dicens *potentia ens ipsam animam non est abiciens, ut vivat, sed quod est habens animam*.

Semen autem et fructus est potentia corporis animatum.

⁵⁹⁷ erit] esse, erat *ms.*

⁵⁹⁸ oculo] oculus *ms.*

*Sicut igitur quaedam*⁵⁹⁹ *incisio*, id est actus incidendi et vigilandi, sed anima est sicut visus et pro, id est *potentia organi*. Sed *corpus est, quod est talis potentia*. Ideo *sicut visus et pupilla est oculus sic anima et corpus animal*. Unde in diffinitione dictum est habentis vitam in potentia.

Crederet quis, quod talis potentia excluderet animam, sic quod tale corpus esset in potentia ad animam. Respondet(?)⁶⁰⁰ dicens quod non abicit, sed includit ipsam animam.

<Conclusio 5^a>

Conclusio 5^a. Animatum non est in potentia ad actum 1^{um}. Probat, tale corpus non abicit animam. Igitur consequentia tenet, quia anima est actus primus. Antecedens in littera.

1^o ponit antecedens.

2^o ibi '*semen*'. Declarat, quo modo aliquod corpus sit in potentia ad actum primum. Quoniam est anima, ut semen in animalibus et fructus in plantis. Semen enim est in potentia animal et fructus planta, quia anima ipsorum de potentia materiae educitur per virtutem formativam et solis.⁶⁰¹ Ideo formativa virtus existens in semine vel fructu est sicut agens univocum in generatione animatorum, qua⁶⁰² vis formativa est quodam et occulti seu (?) in semine, 12^o *De animalibus*.⁶⁰³ Per semen intelligit⁶⁰⁴ Commentator "menstruorum mulierum", quia opinio sua et Philosophi 9^o *De animalibus* est, quod semen virile, ut sperma, non ingreditur substantiam fetus,⁶⁰⁵ sed in tali semine virili existit vis formativa.

⁵⁹⁹ Cf. Ar. *De an.* 412b 27nn. (in Moerbeke transl. 74): „quidem“.

⁶⁰⁰ respondet] removet; resonet, redonet; resoluet *ms*.

⁶⁰¹ Ar., *De gen. an.* II, 3, 737a 1-5; Thomas de Aquino, *Summa Theologiae*, Ia, q. 118, a. 1, ad 3.

⁶⁰² qua] quae *ms*.

⁶⁰³ Cf. Ar., *De gen. an.* I, 21, 729b 33nn.-730a 5nn.

⁶⁰⁴ intelligit] intendit *ms*.

⁶⁰⁵ Cf. Ar., *De gen. an.* I, 22, 730b 9-12nn. Iohannes Buridanus, *Questiones supra secreta mulierum* q. 4, a. 2, 13, 11-19, 215, ed. Chiara Beneduce in *Natural Philosophy and Medicine in John Buridan. With an edition of Buridan's Questiones de secretis mulierum*. Doctoral Thesis (Nijmegen, 2017): „quod sperma viri non ingreditur substantiam fetus (...) sed tantum est subiectum deferens virtutem formativam que agit in menstruum ipsum coagulando.“.

<Nota bene>

Diceris verbi⁶⁰⁶ tunc⁶⁰⁷ manet semen virile. Dicit Philosophus 9^o *De animalibus*⁶⁰⁸ et Commentotar libro *Colliget*, quod exhalat successive.

<Conclusio 6^a>

<Nota 2^a> 3^o ibi ‘*sicut quidem*’. Conclusio 6^a. Corpus animatum est in potentia ad actum 2^{um}. Probat, est in potentia ad operationes vitales animati quascumque. Igitur consequentia tenet, quia operationes sunt actus et sic. Antecedens in littera, quia talis actus ad quem⁶⁰⁹ anima est in potentia. Est sicut *incisio*, vigilia, id est actus sentiendi, et *visio*, qu(a)e sunt actus sentiendi⁶¹⁰. Quia securis ante actualem incisionem est in potentia ad actum incidendi. Et dormiens ad actum vigendi. Et clausus oculus ad actum videndi.

<Nota 3^a> 4^o dicit, sicut *visus et pupilla*, quae est oculi materia, est oculus ita *corpus et anima est animal*. Quod probatur sicut prius. Sicut est de toto sic de parte.

<ff. 83r> (413a 4) “QUOD QUIDEM IGITUR <etc.>”. Commento 11^o. Infert corrolaria dicens quod⁶¹¹ ergo anima secundum aliquas partes suas non sit a corpore separabilis. Est manifestum, quia quaedam partes animae sunt actus partium corporis et quod quaedam sunt separabiles, quia nullius corporis sunt actus.

<Conclusio 7^a>

Unde est conclusio 7^a. Aliquae partes animae sunt a corpore inseparabiles. Probat, quia aliquae partes animae sunt actus partium corporis. Igitur consequentia conclusio tenet. Cum actus non sit separabilis ab eo cuius est actus. Antecedens in praecedentibus. Quia visiva est actus materiae oculi. Et 2^{am} ex diffinitione anima est actus corporis.

<Conclusio 8^a>

Et tunc conclusio 8^a. Partes animae aliquae sunt a corpore separabiles. Probat, quia aliquae partes animae nullius corporis sunt actus. Igitur conclusio consequentia tenet. Omnis actus, qui non est alicuius corporis, a corpore est separabilis. Antecedens patet. Sunt enim

⁶⁰⁶ verbi] vere *ms.*

⁶⁰⁷ tunc] esse *ms.*

⁶⁰⁸ Cf. Ar., *De gen. an.* II, 3, 737a 10-12nn.

⁶⁰⁹ quem] quodam; quantum *ms.*

⁶¹⁰ sentiendi] secundi *ms.*

⁶¹¹ quod] quia *ms.*

aliquae partes animae de quibus non est onustum⁶¹², quod sunt actus alicuius corporis, ut intelligens.

1^o ponit conclusionem 1^{am} <i.e. conclusio 7^a>. 2^o antecedens rationis eius, ibi ‘*quarundam*’. 3^o conclusio 2^a, ibi ‘*At vero*’. 4^o rationis eius, ibi *propter id*.

<Notabile>

De conclusione 7^a est dubium ex quo⁶¹³ non sunt <aliquae partes animae> a corpore separabiles. Videtur quodlibet vegetatum et sensum fore⁶¹⁴ perpetuum. Dicitur, quod sunt separabiles non tum⁶¹⁵ per materia sui, sed <superscriptum> tum⁶¹⁶ corruptione.

De conclusione 8^a, nota, secundum Commentatorem, 3^o <libro> huius, commento 5^o. Anima intellectiva in omnibus hominibus est una et mortuo homine separatur ab eo et manet in alio.

<ff. 83r> (413b 9) “AMPLIUS <etc.>”. Ostendit, quod nunc sit manifestum ex dictis dicens. Quia non est manifestum ex dictis, utrum *anima sic*⁶¹⁷ *actus corporis sicut nauta navis*, id est sic quod non inhaereat vel sic inhaerenter, sicut arguendo perfecti (?) inest, sed solum appropriatione sic actus.

<ff. 83r> (413a 10) “FIGURALITER <etc.>”. Epilogat dicens quod <deletum> de anima *determinatur et describitur figuraliter*, id est exemplariter, quia duobus exemplis. Uno artificiali de dolabra et alio naturali. Vel figuraliter, id est communiter, quia nondum data est diffinitio animae separabilis, ut dictum est.

<Capitulum 2^{um}>

(...)

<ff. 68r> <glossa marginalia superscripta> Potentia 1^a = intellectus – sanguinis. Potentia 2^a <et> actus 1^{us} = scientiam – sensum. Actus 2^{us} = considerare – sentire(?)

<ff. 99v> <glossa marginalia superscripta> Potentia 1^a = intellectus posibillis – nesciens. 2^a potentia et 1^{us} actus = habens species intellectuales – sciens. 2^{us} actus = intelligens – operans secundum sensitiva(?)

⁶¹² onustum] omerosum *ms.*

⁶¹³ quo modo] quo *ms.*

⁶¹⁴ fore] fere *ms.*

⁶¹⁵ tum] cum *ms.*

⁶¹⁶ tum] est; cum *ms.*

⁶¹⁷ sic] sit *ms.*

<Liber 3^{us}>

<Capitulum 1^{um}>

<ff. 98v> (429a 10) “DE PARTE AUTEM ANIMAE.”

(...)

<Nota 1^o> Dicit, voluerunt⁶¹⁸ parte <anime> quidam ex hoc inminuere,⁶¹⁹ quod anima intellectiva esset pars integralis cum anima vegetativa et sensitiva componens animam integraliter. Themistius solvit, quod pars dicitur multi modis, scilicet <pars> integralis, ut manus hominis, vel qualitativa, et pars possibilis sive subiectiva, ut homo est pars animalis, quia est inferius et sic anima intellectiva est pars animae subiectiva.

<Nota 2^o>. Dicit, cognoscit de anima est inter cognoscere et sapere, quia cognoscere est simpliciter apprehendere et sapere pertinet ad iudicium intellectus. Ubi Commentator et intendebat per cognoscere cognitionem speculativam, et per intelligere, quod ponit loco sapere in sua translatione, cognitionem operatam, id est perfectiva,⁶²⁰ cum intellectus sit communis omnibus, cognitio autem non. Et redit in idem cum differentia prima.

3^o nota, ut dixi in primo et secundo <libro>. Plato ponit potentias animae distinctas in distinctis locis corporis, ut nutritiva in epate et intellectiva in cerebro. Ideo dicit Philosophus considerandum, utrum potentia intellectiva sit separabilis ab aliis secundum rationem tantum. Subdit, quo modo ipsum intelligere, supple agendo, ut in expositione litterae dictum.

<ff. 98v> (429a 21) “QUARE NEQUE <etc.>”. Commento 5^o. Concludit ex praemisis intellectum esse in pura potentia et est conclusio 5^a.

<Conclusio 5^a>

Intellectus possibilis est ens in pura potentia rerum specierum intelligibilium. Probat, quia ante actualem intellectionem nullam specie intelligibilem habet. Ergo conclusio. Antecedens in littera.

⁶¹⁸ voluerunt] voluerint; noluerunt; noluerint *ms.*

⁶¹⁹ inminuere] immutare; inminere; innumere *ms.*

⁶²⁰ perfectiva] perceptiva *ms.*

1° ponit conclusionem, se supple, quia intellectus possibilis est inmixtus. Per conclusionem praesentem⁶²¹(?) propter hoc⁶²² nec⁶²³ nullam⁶²⁴, id est determinatam⁶²⁵, habet naturam. *Sed hanc, quod est vocatus possibilis, quia potest recipere species omnium.*⁶²⁶ Itaque sit animae intellectus, supple se habet.

2° ibi '*dico autem*'. Dubium removet, quia crederet aliquis, quod conclusio esset vera de omni intellectu. Dicit, quod non, sed loquitur de intellectu *quo* anima *opinatur* et *intelligit*. Et forte dicit propter intellectum divinum, qui non est in potentia, sed est actus purus ex 12° *Methaphysice*. Sed Commentator dicit, quod hoc dicat propter virtutem imaginativam, quae dicitur intellectus large.⁶²⁷

3° ibi '*anima nihil*'. Ponit antecedens, scilicet quod anima numquam intelligat, nec habet actu speciem, attribuimus(?), intelligibilis.

<Nota 1^a>

Commentator facit longam disgressionem,⁶²⁸ in qua primo ponit differentiam inter intellectum possibilem, quod vocatur materiam, et inter materiam primam.

1°. Quia materia prima recipit formas sensibiles singulariter, sed intellectus universaliter.

2°. Materia recipit formas corporales et intellectus supernaturales.

3°. Intellectus distingvit cognoscens. Materia prima non.

<Commentator> subdit, „*ideo non est necesse, ut sit de genere materiarum primarum, in quibus forma est inclusa, neque ipsa materia prima. Quoniam si ita esset, tunc receptio in eis eiusdem generis esset; diversitas enim nature recepte facit diversitatem naturae recipientis. Hoc ergo/igitur movet/movit Aristoteles ad imponendum hanc naturam, quae est alia a natura*

⁶²¹ praesentem] praedictam *ms.*

⁶²² hoc] habet *ms.*

⁶²³ nec] nullae, naturae *ms.*

⁶²⁴ naturam] nullam *ms.*

⁶²⁵ detractam] determinatam *ms.*

⁶²⁶ omnium] omni *ms.*

⁶²⁷ Averroes, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros III, 5, 640-644nn.*, 409: „Et intendit per *intellectum passivum* virtutem imaginativam, ut post declarabitur.“ ċi III, 5, 17-26, 387: „Idest, et intendo per *intellectum* hic virtutem anime que dicitur intellectus vere, non virtutem que dicitur intellectus large.“

⁶²⁸ Walter Burley, *Commentarium in De anima III, 5, 12-13nn.*, 6, in ed. Mario Tonelotto: „Commentator facit hic magnam disgressionem.“

materiae et alia a natura formae et alia a natura congregati“,⁶²⁹ id est compositi. Haec Commentator post in quaestione 3^a, quam movet, opinandum est enim, quod illud est ex genus esse, id est entis. Et tunc movet 3^{es} quaestiones quarum et 2^a est, utrum unus intellectus numero sit in omnibus hominibus et tenet quod sit. Et dicit, quod propter possibilis habuerit istam dubitationem et petit omnes, ut de ea scribant⁶³⁰ opiniones eorum. Vide in commento plura. Sed hec, quae communiter allegantur, sunt extracta, et opinio Commentatoris in hec parte est haeretica.

(...)

<Capitulum 3^{um}>

<ff. 101r> (430a 10) “QUONIAM AUTEM <etc.>”. Commento 17^o. Capitulum 3^{um}. Declarat, quod praeter intellectum possibilem intellectum sit ponere agentem. Et est conclusio 1^a.

<Conclusio 1^a>

Necesse est in anima, supple intellectiva, esse has 2^{as} differentias, scilicet intellectum possibilem, in quo omnia fieri, et intellectum agentem, per quod omnia fieri. Probat, quia sic est in toto in omni natura et in omni arte. Igitur conclusio consequentia tenet. Per assimilem antecedens declaratur in littera.

1^o 1^{am} partem <ponit>. Quia in omni natura materia est passiva. Et est alia potentia, quae est activa. Quia *alterum* est *causa*, supple *agens et factivum, quod in faciendo omnia*, supple quae sunt in illo genere. Ut dicit Commentator, XII *Methaphisice*, quod omnia quae sunt in prima materia sunt intellectu in primo motore. Id est, primus motor potest omnia facere, quae prima materia potest recipere.

2^o ibi, ‘*ut ars*’. Declarat 2^{am} partem antecedentis, quia si ponitur lapis vel lignum potentiis (?) recipere aliquas formas artificiales. Necessario⁶³¹ ponitur agens, scilicet artifex, qui tales formas potest producere.

Tunc sequitur conclusio, ex quo modo intellectus noster possibilis potest recipere omnes formas, id est species intelligibiles. Ideo est dare intellectum agentem, qui potest illas species abstrahere a materia et facere ipsas universaliter praesentare.

⁶²⁹ Ibid. III, 4, 49-57nn, 388.

⁶³⁰ scribant] scribebant *ms.*

⁶³¹ necessario] necesse *ms.*

<Nota 1^a>

Ex littera trahunt, quod intellectus possibilis et agens sint substrati distincti, quod non oportet, quia est unus et idem, quia anima nostra est forma simplex. Et vocatur intellectus possibilis, quia potest recipere. Et vel potest agere, scilicet, ut est habituatus per species intellectuales. Est acciones (?) intellectionem simplicium et complexarum, et sic vocatur agens.

<Nota 2^a>

Credo tamen, quod intellectum agentem velit Philosophus vocare divinum, qui intellectum possibile facit intelligere. Scilicet, quod dicitur *in anima has differentias esse*. Verum est quia intellectus divinus est vicinior cuilibet rei quam ipsamet. 1^a tamen lemma est communis ista. Moneo, ut sequentes per scrutentur.

<Nota 3^a>

Commentator incepit declarare, quod necesse est 3^{um} genus intellectus esse et est intelligentia agens, quae facit intellectum, qui est in potentia, esse intellectum in actum. Dicit 3^{um}, quia imaginativa dicitur secunda intellectus large, ut in commento 5^o. <1^{us}> Sensus, <2^{us}> possibilis, 3^{us} agens.

<ff. 101v> (430a 15) “SICUT HABITUS <etc.>”. Commento 18^o. 2^a pars capituli. Declarat naturam intellectus agentis. Et est conclusio 2^a.

<Conclusio 2^a>

Intellectus agens facit potentia intellecta esse actu intellecta. Probatur, quia sicut se habet lumen respectu colorum sic intellectus agens respectu intellectarum. Sicut lumen facit colores in potentia esse in actu. Ergo conclusio consequentia tenet. Per asimille minor probatur ex 2^o huius. Quia colores non possunt videri, sine lumine, sic intellecta in potentia, non possunt percipi sine intellectu agente. Ergo dicit littera est habitus, id est perfectio, supple intellectus agens possibilis intellectus in concreto (?)⁶³² casu, ut lumen etc. Dicit quodam modo, quod non est omnino simile in eo quod intellectus agens facit intellectum possibilem existentem in potentia esse in actu, sed non ab eodem distinctus. Iuxta primam lemmam. Sed lumen est perfectio medii realiter ab ipso distincta.

<Nota 1^a>

Dicit Commentator et „*omnia dicta ab Aristotele in hoc sunt recta, quod universalia nullum habent esse extra animam, quod intentendit Plato, quoniam si ita esset, non idigiret*

⁶³² concreto] certo *ms.*

ponere intellectum <agentem>“.⁶³³ Expono sic, quia intellectus agens ponitur, abstrahat species intellectuales, quae sunt in materia. A materia Plato duxit, quod essent quidditates rerum abstractae. Ergo non oporteret intellectum agentem ponere, ut abstraheret.

<ff. 101v> (430a 17) “ET HIC INTELLECTUS <etc.>”. Commento 19°. Ponit 2^{am} proprietatem et est conclusio 3^a. Hic intellectus, id est agens, *separabilis*, supple ab omni materia, et *inmixtus*, id est non est mixtus organo, et est *substantia actu ens*. Probatur, quia intellectus est separabilis et inmixtus. Igitur ergo conclusio consequentia tenet, quia agens, supple principale(?), *semper est honorabilius paciente et principium actum*, id est efficiens, prius est materia. Si ergo intellectus possibilis est inmixtus et agens intellectus sit nobilior erit etiam inmixtus et separabilis. Antecedens⁶³⁴ primum⁶³⁵, commento 6°.

1° ponit conclusionem. 2° communem probationem, ibi ‘*semper enim*’.

Et Commentator: „*et ille intellectus est abstractus sicut materialis et est impassibilis et inmixtus, sicut ille.*“ Subdit super⁶³⁶ illo ratio. Substantia actu ens dicens: „*et est <in> sua substantia actio.*“ Et quod „*non est in eo potentia ad aliquid, sicut <in> intellectu recipienti est potentia ad recipiendum formas.*“ Subdit, „*intellectus enim agens nihil intelligit ex hiis, quae sunt hic, quae vera.*“⁶³⁷

Commentatoris bene dictionem reperti (?): non possunt competere intellectui nostro sed divino. Quaedam, ut dixi prius, Aristoteles vocat intellectum agentem unum verum ens citra ipsum. 1^{um} est substantia actu ens, quin semper aliquid potentiae habeat ad mixtum, quia solus primus motor est primus actus, 12° *Methaphysice*.

<ff. 101v> (430a 19) “IDEM AUTEM EST <etc.>”. Capitulum 4^{um}. Oportet proprietates intellectus, cum est in actu secundo dicens, quod secundum actum, supple intellectus, *est idem*, id est simul cum scientia rei, supple scitae. Declaratur, quia quando

⁶³³ *omni ms.*

⁶³³ Averroes, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros III*, 18, 96-98nn., 440.

⁶³⁴ *antecedens] alias ms.*

⁶³⁵ *primum] principium ms.*

⁶³⁶ *super] singulariter, sibi ms.*

⁶³⁷ Averroes, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros III*, 19, 8-10nn., 440-441: „(...) et iste etiam intellectus est abstractus, sicut materialis, et est etiam non passibilis neque mixtus, sicut ille. (...) Et dixit: *et est in sua substantia actio*, id est quod non est in eo potentia ad aliquid, sicut in intellectu recipienti est potentia ad recipiendum formas. Intelligentia enim nichil intelligit ex eis que sunt hic.“

intellectus est in actu secundo, tunc operatur secundum scientiam. Ergo simul cum intellectu in actu est scientia rei scitae.

<Nota 1^a>

Commentator et scientia in actu est idem cum re, quod dictum ad intellectum divinum <glossa marginalia (in sinistro) habet *divinus*>. Potest retorqueri et littera sic tunc legitur, quod secundum actum, supple intellectus, est idem cum scientia rei, supple scite, quia in ipso idem est scientia et scibile, sicut intellectus et intelligibile, ut in commento 7^o est dictum.

<ff. 101v> (430a 20) “QUE VERO <etc.>”. Commento 20. Ponit secundam proprietatem intellectus in actu dicens, quod in intellectui⁶³⁸ actu scientia in potentia quo ad unum et idem individuum praecedet scientiam in actu. Quare(?) declaratur, quia intellectus noster primo est ignorans, et ergo est primo in potentia ad scientiam.

Subdit *omnino*, id est simpliciter scientia secundum potentiam non est prior, supple scientiam secundum actum, quia actus est prior potentia et omni puro⁶³⁹ universali. 9^o Methaphysice textu commenti 18⁶⁴⁰.

<ff. 101v> (430a 21) “SED NON ALIQUANDO <etc.>”. Ponit tertiam proprietatem, quod intellectus secundum actum semper intelligit. Patet ex declaratione primae proprietatis, quia actu secundum scientiam operatur, quod non faceret nisi semper semper intelligit. Ergo dicit littera: *sed non aliquando quidem intelligit* etc. Sed, supple semper, quae proprietas, ut videtur intellectui nostro competere non potest, cum non semper intelligat. Sed omnino intellectui divino optime attribui potest, qui semper intelligit, quod declarat Commentator, quia in ipso est idem intellectus et intelligibile. Ideo intelligibile suum est ipse. Igitur semper praesens. Ideo semper intelligit.